

F.No. 27-4/2022-23/PMD/60th PAC
Planning & Monitoring Division
National Council of Educational Research and Training

Date : 23rd June, 2023

Advertisement

Subject: Recruitment of DTP in PAC and PAB approved programmes of NIE Departments/ Divisions/Group for the year 2023-24 reg.

The Planning & Monitoring Division (PMD), NCERT, New Delhi will conduct a Skill Test to prepare a panel to recruit DTP operators (English/Hindi/ Urdu) on contractual basis to engage in PAC and PAB approved Programmes for 2023-24. Eligible candidates interested in the post may apply online at e-mail sopmd2019@gmail.com by submitting application in the prescribed format latest by 07th July 2023. The format is attached with this advertisement and also available in the NCERT website: www.ncert.nic.in. Applicants shall be intimated the date and time of skilltest in their mobile/ e-mail one week before the commencement of skill test to appear for skill test along with testimonials in originals and a set of self-attested photocopies of the same. Details of the requirement for the post are as under:

Name of the Post: DTP Operators	
Essential Qualifications:	Graduate in any subject One year Diploma/ Certificate Course in Desktop Publishing from a recognized Institute
Desirable:	Proficiency in Adobe Creative cloud suite (In Design, Photoshop, Illustrator, etc.) Equation Editors, Office Package (word, Excel, Power point) Proficiency in typing both in Hindi and English
Job Requirement	To support the Deptts./Div./Cell in preparation and finalization of manuscripts into a printable documents with supportive visuals, etc.
Tentative requirement in different PAC/PAB projects	Approximately 50
Tenure	Upto 31 st March, 2024(May be extended further for one year)
Remuneration	Rs. 23,000/- per month (Likely to be revised)

- The candidates attending the skill test will not be paid any TA/DA by the Council.
- The candidates who are already in employment should submit a "No Objection Certificate" at the time of Skill Test.
- Candidates should bring their original certificates and other documents along with attested photocopies of documents in support of their claim in age, educational qualifications, experience, etc. at the time of interview as specified above.
- Assignment is purely temporary and will not confer any claim for regular appointment.
- Relaxation shall be applicable in age and qualification as per Govt. of India norms.
- Candidate who have served in the Council as DTP Operators for more than two and a half years are not eligible to apply.

दिनेश कुमार
23.6.2023
(Dinesh Kumar)

अध्यक्ष/Professor & Head PMD
योजना एवं अनुसंधान प्रभाग
Planning and Monitoring Division
रा.श्री.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-16/New Delhi-16

Application Format

Post Applied:

Full Name (IN CAPITAL LETTERS)	:	
Father's Name	:	
Date of Birth (DD/MM/YYYY)	:	
Mailing Address	:	
Mobile Number	:	
E-mail I.D.	:	
Whether belongs to SC/ST/ PH/ (Copy of Certificate to be produced for interview)	:	

Educational Qualifications

S.No.	Examinations	Name of the Boards/ University	% of Marks	Subjects	Year of Passing/ Award

Professional Qualifications:

S.No.	Certificate/ Diploma, etc.	Name of the Institution	% of Marks/ Grade	Specialization	Year of Passing/Award

Job / Work Experience:

S.No.	Post held	Period / Duration	Key Responsibilities

Please mention specific information, (if any) relevant to the post and not covered above

Place:

Date:

Signature of the Candidate

योजना एवम अनुवीक्षण प्रभाग
राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद

दिनांक: 23.06.2023

विज्ञापन

विषय: वर्ष 2023-24 के लिए एनआईई विभागों/प्रभागों के पीएसी और पीएबी अनुमोदित कार्यक्रमों में डी.टी.पी. आपरेटरो की नियुक्ति के संबंध में।

योजना एवम अनुवीक्षण प्रभाग, एन.सी.ई.आर.टी. नई दिल्ली 2023-24 के लिए पीएसी और पीएबी द्वारा अनुमोदित कार्यक्रमों में अनुबंध के आधार पर डी.टी.पी. आपरेटरो को नियुक्त करने के लिए एक पैनल तैयार करने के लिए एक कौशल परीक्षा आयोजित करेगा। पद के लिए इच्छुक योग्य उम्मीदवार 07 जुलाई 2023 तक निर्धारित प्रारूप में आवेदन निर्धारित प्रारूप में आवेदन जमा करके ई-मेल sopmd2019@gmail.com पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। प्रारूप इस विज्ञापन के साथ संलग्न है। कौशल परीक्षा प्रारंभ होने के एक सप्ताह पूर्व आवेदकों को उनके मोबाइल/ई-मेल पर कौशल परीक्षा की तिथि एवं समय की सूचना दी जायेगी। आवश्यकता का विवरण निम्नानुसार है:

पद का नाम :डी.टी.पी. आपरेटर्स	
शिक्षा योग्यता	<ul style="list-style-type: none">• किसी भी विषय में स्नातक• किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से डेस्कटॉप पब्लिशिंग में एक वर्षीय डिप्लो• मा/सर्टिफिकेट कोर्स
वांछनीय	<ul style="list-style-type: none">• एडोब क्रिएटिव क्लाउड सुइट (डिजाइन, फोटोशॉप, इलस्ट्रेटर आदि में) इक्वेशन एडिटर्स, ऑफिस पैकेज (वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट) में प्रवीणता• हिंदी और अंग्रेजी दोनों में टाइपिंग में दक्षता
काम की आवश्यकता	सहायक दृश्यों आदि के साथ पांडुलिपियों को मुद्रण योग्य दस्तावेजों में तैयार करने और अंतिम रूप देने में विभागों/प्रभागों/एकको को समर्थन देना।
विभिन्न पीएसी/पीएबी परियोजनाओं में सम्भावित आवश्यकता	लगभग 50
कार्यकाल (अवधि)	31 मार्च, 2024 तक(सेवा में विस्तार एक वर्ष और बढ़ाया जा सकता है।)
पारिश्रमिक (वेतन)	रु .23,000/- प्रति माह (संशोधित होने की संभावना)

- कौशल परीक्षा में भाग लेने वाले उम्मीदवारों को परिषद द्वारा किसी टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- उम्मीदवार जो पहले से ही रोजगार में हैं, उन्हें कौशल परीक्षा के समय "अनापत्ति प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करना चाहिए।
- उम्मीदवारों को अपने मूल प्रमाण पत्र और अन्य दस्तावेजों के साथ उम्र, शैक्षिक योग्यता, अनुभव आदि में अपने दावे के समर्थन में दस्तावेजों की सत्यापित फोटोकॉपी कौशल परीक्षा के समय ऊपर निर्दिष्ट अनुसार लाना चाहिए।
- असाइनमेंट पूरी तरह से अस्थायी है और नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं करेगा।
- भारत सरकार के मानदंड के अनुसार आयु और योग्यता में छूट लागू होगी।
- जिन अभ्यर्थियों ने परिषद में डीटीपी ऑपरेटर के रूप में ढाई वर्ष से अधिक समय तक कार्य कर चुके हैं वे इस पद पर आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।

दिनेश कुमार
9.6.2023

(दिनेश कुमार)

अध्यक्ष/Head
आयोजना एवं निगराना अध्यक्षा, यो.अनु.प्र.
Planning and Monitoring Division
रा.शे.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-16/New Delhi-16

आवेदन पत्र का प्रारूप

आवेदित पद:

पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)	:	
पिता का नाम	:	
जन्म तिथि (दिन/महीना/वर्ष)	:	
स्थायी पता	:	
मोबाईल नम्बर	:	
ई.मेल (E-mail I.D.)	:	
क्या आप अनु.जा./अनु.जन.जा./ शा.दिव्यांग से सम्बंधित हैं ? (साक्षत्कार के समय प्रमाण पत्र की प्रति उपलब्ध करवाये)	:	

शैक्षिक योग्यताएँ :

क्र.स.	उत्तीर्ण परिक्षा	बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	अंकों का प्रतिशत	विषय	उत्तीर्ण/पुरस्कार का वर्ष

व्यावसायिक योग्यता :

क्र.स.	प्रमाणपत्र / डिप्लोमा, आदि।	संस्थान का नाम	अंकों का प्रतिशत/श्रेणी	विशेषज्ञता	उत्तीर्ण/पुरस्कार का वर्ष

नौकरी/कार्य अनुभव:

क्र.स.	किस पद पर है या थे	अवधि	महत्वपूर्ण जिम्मेदारियाँ

कृपया विशिष्ट जानकारी का उल्लेख करें, (यदि कोई हो) पद के लिए प्रासंगिक है और ऊपर दर्शाई नहीं गई है

जगह:

तारीख:

उम्मीदवार के हस्ताक्षर